
 
  

COMUNE DI NOVARA 
 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE  
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    

   
Deliberazione N. 121                                          
 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI, CONSULENZE E COLLABORAZIONI A SOGGETTI ESTERNI AL 
COMUNE DI NOVARA. 

 
 
 
  L’anno duemilaquattordici,  il mese di MAGGIO, il giorno SETTE, alle ore 
10,20,  nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale. 
         
 

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti: 
 
 

Il Sindaco BALLARE' Dott. Andrea Presidente 
Il Vice Sindaco  FONZO Dott. Nicola 
L'Assessore AGNESINA Avv. Giovanni 
L'Assessore DULIO Dott. Giorgio 
L'Assessore FERRARI Prof. Augusto 
L'Assessore PALADINI Sig.ra Sara 
L'Assessore PATTI Prof.ssa Margherita 
L'Assessore RIGOTTI Arch. Giulio 
  
 

 
  

 Risultano assenti gli Assessori:  
 

BOZZOLA, TURCHELLI. 
 
 
Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Angela Danzì. 
Non è  presente il Direttore Generale, Dr. Paolo Sironi. 
 



N.  121 = OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI, 
CONSULENZE E COLLABORAZIONI A SOGGETTI 
ESTERNI AL COMUNE DI NOVARA. 

 
 
 

Su proposta dell’Assessore all’Organizzazione e Politiche del Personale, 
 dott. Nicola FONZO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 Premesso che con propria deliberazione n° 85 del 12.3.2008 è stata approvata, in 
recepimento ed attuazione di quanto previsto dall’art. 110, comma 6, del d.lgs. 18.8.2000 n° 
267, dall’art. 7, commi 6 e 6ter del d.lgs. 30 marzo 2001 n° 165 e dall’art. 3, comma 56, 
della Legge 24.12.2007 n° 244, la “Regolamentazione relativa all’affidamento di incarichi 
di collaborazioni di studio, di ricerca e di consulenza a soggetti estranei 
all’amministrazione.”  

 Visti: 

• le modifiche apportate alla normativa di riferimento, in particolare dal Decreto Legge 
31.8.2013 n° 101, convertito con modificazione dalla Legge 30.10.2013 n° 125; 

• il Decreto Legislativo 14.3.2013 n° 33, art. 15 in materia di obblighi di pubblicazione; 

• il Decreto Legislativo 8.4.2013 n° 39, art. 9, in materia di incompatibilità dell’incarico; 

• il piano triennale di prevenzione della corruzione 2013/2016 del Comune di Novara 
adottato dalla Giunta Comunale con provvedimento n° 29 del 31.1.2014; 

• il programma triennale per il conferimento di incarichi a soggetti esterni approvato dal 
Consiglio Comunale in data 18.3.2014. 

Ravvisata la necessità di adeguare la suddetta regolamentazione, provvedendo alla 
revoca della stessa ed alla contestuale approvazione del nuovo “REGOLAMENTO PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI, CONSULENZE E 
COLLABORAZIONI A SOGGETTI ESTERNI AL COMUNE DI NOVARA”.  

Ciò premesso: 

Visto l’allegato REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI, CONSULENZE E COLLABORAZIONI A SOGGETTI 
ESTERNI AL COMUNE DI NOVARA. 

Stabilito che ai sensi dell’art. 3, comma 57 della Legge 244/2007 le disposizioni del 
presente regolamento saranno trasmesse alla Corte dei Conti entro trenta giorni  dalla loro 
adozione.  



Visti i pareri allegati del Dirigente del Servizio Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane – Appalti e Contratti e del Servizio Bilancio, espressi ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza in merito alla proposta di deliberazione in esame ai sensi dell’art. 49, 
comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi,  resi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare l’allegato “REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI PROFESSIONALI, CONSULENZE E COLLABORAZIONI A 
SOGGETTI ESTERNI AL COMUNE DI NOVARA” che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

2. di dare mandato al Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione di trasmettere alla 
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, entro 30 giorni, la presente 
deliberazione. 

3. di dare atto che l’allegato REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI PROFESSIONALI, CONSULENZE E COLLABORAZIONI A 
SOGGETTI ESTERNI AL COMUNE DI NOVARA entrerà in vigore nel 
quindicesimo giorno successivo a quello della pubblicazione del relativo provvedimento 
di approvazione e che, pertanto, da tale data si intendono disapplicate le norme 
contenute nei precedenti regolamenti vigenti, incompatibili con le nuove disposizioni.  

 
4. di dare altresì atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e 

speciali, in materia di incarichi a soggetti esterni al Comune di Novara, 
disapplicheranno le norme di detto Regolamento, qualora risultino incompatibili. 

 
 
 
 
Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 



 
E’ parte integrante della proposta di deliberazione di G.C. n. 121 del 7.5.2014 
 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI PROFESSIONALI, CONSULENZE E COLLABORAZIONI A 
SOGGETTI ESTERNI AL COMUNE DI NOVARA. 
 
 
SERVIZIO PROPONENTE: 
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE CONTRATTI E PROCUREMENT 
 
 

 
PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento. 
 

 
Novara, 16.4.2014 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
CONTRATTI E PROCUREMENT 

F.to Dott. Dario Santacroce 
 

      
      

 
      
      

      
      

 

      
      

 
 
 
SERVIZIO BILANCIO 
 
Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 
 

  In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, esprime il seguente parere          

 Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
 Novara, 29.4.2014 IL DIRIGENTE 
  F.to Dott. Filippo Daglia 
   



IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Andrea BALLARE' 

 IL SEGRETARIO GENERALE   
F.to Dott.ssa Maria Angela DANZI' 

 
______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione della 
presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune oggi 12.5.2014 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi sino al  26.5.2014; 
 L’elenco n. 35 viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
 
Novara, 9.5.2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE   
F.to Dott.ssa Maria Angela DANZI' 

mt/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per il periodo suindicato ed è diventata 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, il ____________________. 
 
Novara, ___________________ 
 
                       IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                  F.to 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Dietro relazione  del  Messo  Comunale si certifica 
che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Comune dal 
___________________ al __________________ 
senza opposizioni o reclami. 
 
Novara, ____________________ 
 
                      IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                 F.to    
 
 
 

 


	LA GIUNTA COMUNALE

